
ORIGINALE
AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto:
MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER L'ESPLETAMENTO
DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE DELLE DOMANDE DI AGEVOLAZIONE
DEL BONUS ELETTRICO E DEL GAS. APPROVAZIONE RENDICONTI.

 Cig:
DETERMINAZIONE

N. 98   del 04-08-2021

N. Generale 321   del 11-08-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Gioacchina Di
Maggio;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gioacchina Di Maggio, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Amm.va
D.ssa Patrizia Sferruzza
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 321 del 11-08-2021 - Pag. 1



AREA AMMINISTRATIVA

Preliminare n. 97 del 15-07-2021

Oggetto:
MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER L'ESPLETAMENTO
DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE DELLE DOMANDE DI AGEVOLAZIONE
DEL BONUS ELETTRICO E DEL GAS. APPROVAZIONE RENDICONTI.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE
come anticipato nella lettera dell'ANCI inviata a tutti i Sindaci il 09/12/2013, è stato
definito il processo di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per
l'espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus
elettrico e del bonus gas;
la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall'Autorità per
l'energia elettrica e il Gas descritte nell'allegato 2 Delibera AEEG GOP 48/11, è
disposta a parziale copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti fin dal
2009 per l'espletamento delle procedure di accoglimento delle istanze di
compensazione, gestite attraverso il sistema SGATE;
il Comune di Gratteri eroga il servizio di accoglimento delle domande di accesso al
Bonus Elettrico e Bonus Gas e pertanto è interessato a richiedere il rimborso dei
Maggiori Oneri sostenuti per le attività di gestione delle pratiche di agevolazione sul
costo dell'energia;

VISTO il Vadecumen operativo e le Linee Guida che illustrano la procedura operativa di
rimborso dei Maggiori Oneri, pubblicati sul portale SGATE, e preso atto che le fasi di
gestione della procedura si fondano sui seguenti principali elementi;
possesso di un indirizzo PEC registrato nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni
(IPA), che costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai
rimborsi;
produzione del Rendiconto economico per ogni Comune, per singola annualità e
tipologia di Bonus, generato dal portale SGATE;
approvazione del rendiconto ad opera del Rendicontatore;

DATO ATTO che l'art.12 dell'allegato A della deliberazione AEEG 550/2012/A del
20.12.2012 testualmente recita:
“12.1 – I maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle attività legate alle
procedure di accesso e di attivazione del bonus elettrico e del bonus gas sono riconosciuti
nella misura di € 4,00 per ciascuna nuova istanza di bonus inserita in SGATE e di € 3,00
per ciascuna richiesta di rinnovo o di richiesta di variazione”;
“12.2 la copertura dei suddetti oneri riguarda le istanze inserite in SGATE a partire
dall'anno 2011 per il bonus elettrico e a partire dal 2009 per il bonus gas;
VISTA la propria Determinazione n. 197 del 25.11.2015    con la quale veniva nominato il
Rendicondatore dei Maggiori Oneri del Sistema  Sgate;
VISTI  i Rendiconti Economici  pubblicati sul portale SGATE dal quale  risulta un rimborso
riconosciuto a favore di questo Comune ammontante nella misura di seguito indicata:

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 321 del 11-08-2021 - Pag. 2



Rendiconto n. 1026269658 periodo 01/01/2017 - 31/12/2017 relativo alle domande
del   bonus gas  e bonus elettrico riconosciuto al   Comune di Gratteri per i Maggiori
Oneri sostenuti € 58,56;
Rendiconto n. 1042007721 periodo 01/01/2018 - 31/12/2018 relativo alle domande
del   bonus gas  e bonus elettrico riconosciuto al   Comune di Gratteri per i Maggiori
Oneri sostenuti € 120,00

RITENUTO di approvare i predetti Rendiconti economici al fine di consentire all'ANCI
l'accredito della somma spettante a questo Comune;
VISTE le normative di seguito citate, costituenti il quadro delle regole su cui si fonda la
gestione dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle attività relative
alle agevolazioni sui costi dell'energia:

DM 28/12/2007, n. 836: determinazione dei criteri per la definizione delle
compensazionin della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute;
Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. Del 6 agosto 2008 dell'Autorità per l'energia
elettrica e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della
spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati,
definiti ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”;
Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell'Autorità dell'Energia Elettrica e il gas,
concernente l'” Approvazione dell'integrazione della convenzione tra l'Autorità per
l'energia elettrica e il gas e l'Associazione Nazionale Comuni italiani di cui alla
deliberazione dell'autorità 2 ottobre 2008 GOP 45/08”;

P R O P O N E

DI APPROVARE, per le motivazioni adottate in premessa, i Rendiconti economici1.
risultanti dal portale SGATE (al fine di consentire all'ANCI l'accredito della somma
spettante a questo Comune) dai quali risulta un rimborso riconosciuto a favore di
questo Comune ammontante a complessivi  € 178,56  così distinto:
Rendiconto n. 1026269658  periodo 01/01/2017 - 31/12/2017 relativo alle domande
del   bonus gas  e bonus elettrico riconosciuto al   Comune di Gratteri per i Maggiori
Oneri sostenuti € 58,56 ;
Rendiconto n. 1042007721  periodo 01/01/2018 - 31/12/2018 relativo alle domande
del   bonus gas  e bonus elettrico riconosciuto al   Comune di Gratteri per i Maggiori
Oneri sostenuti € 120,00 ;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico2.
del bilancio Comunale;
DI DARE ATTO che i citati rendiconti, come scaricati dal portale SGATE – Maggiori3.
Oneri, sono agli atti dell'ufficio sociale.

Il Responsabile del procedimento

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 321 del 11-08-2021 - Pag. 3



 Gioacchina Di Maggio
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 321 del 11-08-2021 - Pag. 4











COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto:
MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER L'ESPLETAMENTO
DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE DELLE DOMANDE DI AGEVOLAZIONE
DEL BONUS ELETTRICO E DEL GAS. APPROVAZIONE RENDICONTI.

DETERMINAZIONE

N. 98  del 04-08-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Accertamento N.    33 del 05-08-2021 a Competenza   CIG

5° livello 3.05.99.99.999  Altre entrate correnti n.a.c.

Capitolo       3550 / Articolo
INTROITI E RIMBORSI DIVERSI

Causale MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER LESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA DI GESTIONE
DELLE DOMANDE DI AGEVOLAZIONE DEL BONUS ELETTRICO E DEL GAS. APPROVAZIONE
RENDICONTI.

Importo 2021 Euro 178,56

Beneficiario       309  ANCISICILIA

Gratteri, 11-08-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

